



KURIER WILEŃSKI

DZIENNIK NIEZALEŻNY

Rok założenia 1840

nr 29 (13316)

Czwartek, 12 lutego 1998 r.

cena 1 Lt

V. Adamkus omówił główne kwestie polityki zagranicznej

Podczas wczorajszego spotkania w Urzędzie Prezydenta z ministrem spraw zagranicznych Algirdasem Saudargasem prezydent-elekt Litwy Valdas Adamkus omówił główne kwestie polityki zagranicznej. Ponadto rozważano możliwość tego, aby wiceminister spraw zagranicznych Albinas Januszka został doradcą nowego prezydenta w kwestiach polityki zagranicznej, informuje ELTA.

A. Saudargas po spotkaniu powiedział dziennikarzom, że „z bólem” wypuszcza swego zastępcę A. Januskę do Urzędu Prezydenta. Jest to doprawdy bardzo doświadczony dyplomata, prawdziwy znawca swojej pracy, profesjonalista. Nielatwo więc będzie znaleźć zastępstwo” - stwierdził minister.

Jednocześnie A. Saudargas zaznaczył, że przejście A. Januszki do pracy w Urzędzie Prezydenta ma też dobre strony, ponieważ znacznie wzmocniona zostanie ekipa odpowiedzialna w Urzędzie Prezydenta za stosunki z Ministerstwem Spraw Zagranicznych.

Podczas spotkania V. Adamkusa z A. Saudargasem omówiono też stosunki Litwy z Łotwą i Estonią, a także problemy stosunków z Unią Europejską oraz możliwości przystąpienia Litwy do tej organizacji. Na ten temat z V. Adamkusem rozmawiał szef delegacji przygotowującej do negocjacji Litwy z UE Gediminas Szerkszyns.

Rocznicę Państwa Litewskiego obchodzi społeczność naukowa

W śróde w Litewskiej Akademii Nauk uczczona została zbliżająca się rocznica Państwa Litewskiego - 80-lecie odrodzenia Niepodległości. Z tej okazji członkowie Akademii Nauk, jak powiedział prezydent akademii Benediktas Juodka, zgrupowali się na nadzwyczajną sesję-konferencję poświęconą nadzwyczajnemu świętu państwowemu, informuje ELTA.

Między innymi, jak zauważył autor głównego referatu, dyrektor Instytutu Historii Litwy Antanas Tyla, jubileusz Aktu 16 Lutego w latach po wojennych w Akademii Nauk jest obchodzony bodajże po raz pierwszy.

Posiedzenie z okazji odrodzenia Niepodległości Litwy w sali Akademii Nauk po raz pierwszy odbyło się dopiero w roku 1989.

W jubileuszowym referacie „Obszar działania Aktu z 16 Lutego 1918 roku” prof. Antanas Tyla rozpatrzył aspekt techniczny i geograficzny ówczesnej Litwy, możliwości i realia odrodzenia narodowego państwa. Uczony podkreślił organiczną więź między dwoma aktami odrodzenia niepodległości Litwy w tym wieku - 16 Lutego i 11 Marca. Niemniej, jak zauważył historyk, w Akcie 16 Lutego 1918 roku terytorium Litwy nie

zostało skonkretyzowane, otwarta pozostała kwestia ustalenia granic, „natomiast w roku 1990 podczas odradzania niepodległości Litwy jej pojęcie terytorialne w zasadzie było jasne”.

O odrodzeniu niepodległego państwa - w aspekcie prawa międzynarodowego na świętecznej sesji mówił akademik Pranas Kuris, referaty wygłosili inni naukowcy.

W dniach 12-13 lutego w Wilnie międzynarodową konferencję naukową z okazji jubileuszu odrodzenia Państwa Litewskiego organizuje Instytut Historii Litwy.

Na nadzwyczajnej sesji będzie rozpatrywana sprawa opłat za lokalne rozmowy telefoniczne

Podczas rozpoczynającej się 16 lutego nadzwyczajnej sesji Sejmu dolegane rozpatrzone zajmującej przez posła Rimantasa Smetonę projekt uchwały. Zaleca on rządowi odwołanie rozporządzenia ministra łączności i informatyki Rimantasa Pleikysa o podniesieniu taryf za lokalne rozmowy telefoniczne.

W śróde zarząd Sejmu postanowił uzupełnić tą kwestią program obrad sesji nadzwyczajnej, korespondent agencji ELTA poinformował kanclerz Sejmu Jurgis Razma.

Starostwie przed rozpoczęciem sesji ustala, w jakim dniu parlamentarzyści będą rozpatrywali sprawę opłat za lokalne rozmowy telefoniczne.

Initiator nadzwyczajnej sesji poseł R. Smetona korespondentowi ELTA powiedział, że się zgadza, aby zgłaszany projekt uchwały został omówiony na rozpoczynającej się 16 lutego nadzwyczajnej sesji Sejmu.

Podczas zbierania podpisów parlamentarzystów było wiadomo, jak powiedział, że nadzwyczajna sesja będzie zwołana od 16 lutego. „Nie było jednak innego sposobu władze nurtującej nas kwestii do porządku dnia, gdyż inna grupa nie zamie-

rzała jej rozpatrywać w Sejmie” - powiedział R. Smetona. Jego zdaniem, ważne jest, jak odbędzie się głosowanie. Twierdzi, że wiadomo mu z prasy, iż frakcja Związku Ojczyzny (Konservatywów Litewskich) postanowiła jednomyślnie nie aprobować zgłoszonego przez niego projektu uchwały w sprawie odwołania rozporządzenia ministra R. Pleikysa. R. Smetona mówi, że zażąda głosowania imienne. „Niechaj ludzie wiedzą, kto kim jest” - powiedział R. Smetona.

POLSKIE LINIE LOTNICZE - POLISH AIRLINES



Dogodne połączenia z Wilna

przez Warszawę do:

Aten,
New York,
Chicago,
Los Angeles,
Pekin,
Istambuł,
Tel Awiwu.

Wilno, tel.26-08-19.

ZNAD WILNI
76 54 00 8 FM



DZIAŁ REKLAMY
TEL./FAX (22) 429465

Sentencja dnia

W życiu trzeba się zdecydować, czy się będzie zarabiał pieniądze, czy też je radośnie wydawać. Polaczący tego się nie da. Edward Bourdett

Seminarium

Jak integrować

Wczoraj w Wilnie rozpoczęło się dwudniowe seminarium poświęcone językowi państwowemu i integracji. W seminarium uczestniczą prelegenci z Litwy, Łotwy i Estonii. Zostało ono zorganizowane przez Komisję Języka Państwowego i Departament Problemów Regionalnych i Mniejszości Narodowych. Wydawałoby się, że na takie seminarium zostaną zaproszeni przedstawiciele organizacji mniejszości narodowych. Okazało się jednak, że, jak nas poinformowali organizatorzy, seminarium to było urządzone dla in-

strukturów języka litewskiego i dla pracowników instytucji państwowych, które w jakiś sposób mają coś wspólnego z integracją mniejszości z większością.

Na seminarium przedstawiane są problemy związane z integracją mniejszości narodowych oraz funkcjonowaniem języka państwowego.

Na seminarium zaproszeni zostali też goście z innych republik bałtyckich, aby mogli podzielić się doświadczeniami ze swoich krajów.

J.J.K.

Sesja Zgromadzenia Bałtyckiego odbędzie się w Ventspilsie

12 sesja Zgromadzenia Bałtyckiego odbędzie się 8 maja na Łotwie - w Ventspilsie, natomiast sesja Bałtyckiej Rady Ministrów - 9 maja, informuje agencję ELTA służba prasowa Sejmu.

Na sesji Zgromadzenia Bałtyckiego (ZB) największą uwagę poświęci się pracy wewnętrznej tej organizacji. Omawiany na niej będzie regulamin Zgromadzenia Bałtyckiego. Parlamentarzyści trzech krajów, rozpatrzą, jak są realizowane przyjęte dokumenty, będą mówili o wzajemnej współpracy Zgromadzenia Bałtyckiego i parlamentów narodowych. Zdaniem prezydium Zgromadzenia Bałtyckiego, należałoby zmniejszać ilość do-

kumentów uchwalanych na każdej sesji, a przyjmować tylko bardzo dobrze przygotowane i ważne dokumenty.

Na sesji Bałtyckiej Rady Ministrów będzie mowa o wcielaniu w życie umowy o wolnym handlu, o problemach energetycznych.

25 lutego ma się odbyć spotkanie prezydium Zgromadzenia Bałtyckiego i Rady Nordyckiej. Przewiduje się omawianie na nim rozszerzenia współpracy w rozstrzygnięciu problemów przestępczości, energetyki, ekologii, integracji z Unią Europejską.

W dniach 15-16 marca na Łotwie obradować będzie prezydium Zgromadzenia Bałtyckiego.

Premier proponuje jednakowe ulgi dla wszystkich emerytów

Premier Gediminas Vagnorius zaproponował kierownictwu Ministerstwa Łączności i Informatyki oraz „Lituvos telekomas” przyznanie 5 godzin miesięcznie nieodpłatnych lokalnych rozmów telefonicznych dla wszystkich emerytów, nawet jeśli mieszkają oni

wspólnie ze zdolnymi do pracy członkami rodziny, agencję ELTA informuje służba prasowa rządu.

Zamierza się również uzupełnić listę organizacji społecznych, których lokalne rozmowy telefoniczne będą opłacane z rządowego funduszu rezerwy.

W odpowiedzi na zgłaszane postulaty, Ministerstwo Łączności i Informatyki oraz Ministerstwo Zdrowia ustala tryb, zgodnie z którym nieodpłatne też będą telefony do oddziałów rejestracji przychodni oraz szpitalnych izb przyjęć.

Wczoraj na Olimpiadzie



Piątego dnia igrzysk rozdano siedem kompletów medalii. Największe powody do zadowolenia mieli Niemcy, których reprezentanci zdobyli w śróde sześć krawków (2-3-1) i dzięki temu objęli przewodnictwo w klasy-

fikacji medalowej. Impreza doznała się pierwszej afery dopingowej. W organizmie Kanadyjczyka Rossa Rebagliattiego, zwycięzcy w snoboardowym slalomie gigantycznym, wykryto marihuane.

NA ZDJĘCIU: na podium medalistów w wyścigu biathlonowym na 20 km.

Fot. EPA-ELTA
Szerzej o Igrzyskach czytajcie na str. 9.

Rzepak - do przetwórstwa krajowego

Na Litwie, z inicjatywy Izby Rolniczej powstało stowarzyszenie plantatorów i przetwórców rzepaku.

Jak twierdzi dyrektor stacji badawczej Kowieńskiego Uniwersytetu Rolniczego Rimantas Veliczka, uprawiający rzepak rolnicy oraz jego przetwórcy, przede wszystkim powinni zaopatrywać w surowiec przemysł krajowy. Zgodnie z programem uprawy tej rośliny, do 2000 roku należy zwiększyć jej obszar siewny do 50 tys. ha. Przewiduje się, że celem pokrycia zapotrzebowania mieszkańców Litwy na olej roślinny, corocznie należy produkować go około 34 tys. ton.

Hodowcy rzepaku zwracają się z prośbą do Ministerstwa Rolnictwa i Leśnictwa, żeby w roku bieżącym również przewidziało kwotę i subsydia, przynajmniej na rzepak najwyższego gatunku. Teraz bowiem około połowy rzepaku wyprodukowanego w kraju bez subsydiów (to jest taniej niż przetwórcy) skupują przedsiębiorstwa eksportujące go za granicę. Zatem rolnicy nasi nie mają z tego żadnej korzyści.

Zdaniem specjalistów Ministerstwa Rolnictwa i Leśnictwa, dotychczas prawie nie posiadaliśmy mocy przetwórczych, toteż olej był importowany zza granicy. Teraz, gdy zbudowano własne zakłady przetwórcze, należy zadbać o zaopatrzenie ich w surowiec. Przykładowo spółka „Obelii aliejus” w ciągu doby może wyprodukować 20 tys. litrów oleju rzepakowego, który odpowiada standardom europejskim. Śwą wartością odżywczą i smakową nie ustępuje on produkcji zagranicznej, jest bowiem wytwarzany według technologii niemieckiej firmy Krupa. Olej ten skutecznie znajduje nabywcę na rynku zagranicznym. Niemalą jego ilość nabywa już Białoruś i Łotwa.

Do produkcji oleju przystosowuje się też zakład „Aliejus” w Wilnie, spółka „Kraliejus” powstała w rejonie kowieńskim oraz spółka rolnicza „Teviszke” w rejonie ponie-wieskim. A zatem zapotrzebowanie na rzepak wzrosło.

Danuta DANOWSKA

Zawieszono gobelin z herbami

W sali posiedzeń Urzędu Prezydenta zawieszono gobelin wielkości przeszło 12 metrów kwadratowych, przedstawiający herby prezydenta oraz dziesięć ośrodków powiatowych Litwy. Autorami gobelinu są plastycy Anicetas i Zilvynas Jonutisowie.

Przewodniczący rady wystroju wnętrza Urzędu Prezydenta, dyrektor Litewskiego Muzeum Sztuki Romualdas Budrys poinformował agencję ELTA, że gobelin z herbem prezydenta zawieszony został zgodnie z wymaganiami protokołu. „Głosi on, że w gabinecie oraz w sali obrad prezydenta ma wisieć jego herb”, stwierdził R. Budrys.

Gobelin zawieszony został tuż za fotelami przywódcy państwa. Dotychczas w tym miejscu wisiał doskonale znany obraz Jonasza Mackeviciusza „Zjazd w Lucku”, przedstawiający spotkanie Witolda Wielkiego z politykami innych krajów europejskich oraz zrodzoną w Lucku ideę jego koronacji. Obecnie obraz J. Mackeviciusza przeniesiony został na inne miejsce w tejże sali.

W sali posiedzeń wiszą również portrety trzech prezydentów Litwy okresu międzywojennego. Po zakończeniu kadencji Algirdasa Brazauskasa zawieszony zostanie również jego portret. „Portret ustępującego prezydenta jest już gotowy i wyznaczono miejsce, gdzie zostanie zawieszony” - powiedział R. Budrys.

Gobelin kosztował około 77 tys. litów.

Pamięci wiernego Czytelnika, Przyjaciela wszystkiego, co polskie



Trudno będzie uzmysłowić, że ani na zebraniach rodaków, ani na spotkaniach, gdzie są omawiane sprawy nauczycielskie czy działalność rodzimych organizacji, nie będzie Ludwika Młyńskiego. Odszedł na zawsze, po ciężkiej i długiej chorobie.

Jeszcze w poniedziałek słyszeliśmy jego życzliwe uwagi pod adresem redakcji. Dzwonił do domu, by powiedzieć o tym, które materiały gazetowe mu się podobały, życzył pomyślności w pracy dziennikarskiej.

Z dziennikiem polskim, ukazującym się na Litwie, niezależnie od tego, jak się ten dziennik nazywał, przez wszystkie lata Pan Ludwik utrzymywał kontakty, podyktowane sercem i uczuciem patriotycznym. W pierwszych miesiącach powstania „Czerwonego Sztandaru”, a był to rok 1953, pracował w nim, jednak, jak mówił o tym sam, powołanie nauczycielskie wzięło górę. Szkoła Duksztańska, Mejszagolska, ostatnio Suderwska - wszędzie zostawił kawałek swego serca i swej niespożytej pasji. Jako dyrektor tej ostatniej robił wszystko, aby szkoła się rozwijała, aby uczniowie nie tylko zdoby-

wali tu wiedzę, ale też, by byli nakarmieni nie tylko najbiedniejsi, by poznawali nie tylko rodzime okolice, ale też najpiękniejsze miejsca Wilna, by jak najwięcej dzieci odwiedziło Polskę... Pomyślny Pan Ludwik miał tak wiele i tak mu łatwo przychodziło je realizować, że trudno dziś wszystkie przypomnieć. Zresztą, czy łatwo? Bo w rzeczy samej, była to wielka praca. Któż by się jeszcze tego podjął, by zasadzić np całą dąbrowę w swej rodzinnej wsi Dukszty, by zorganizować studio plastyczne w wiejskiej szkole, gdzie chętnie przyjeżdżali znani plastycy litewscy. Konferencje czytelników prasy polskiej - to też pomysł i organizacja Ludwika Młyńskiego. Przeprowadzanie sondażów czytelnictwa, sporządzanie kronik, pisanie wspomnień... Nie da się wszystkiego wymienić, czego pomyślniawcą był ten Człowiek o wielkim sercu, niespożytej energii, życzliwości dla ludzi, wyrozumiałości w każdej sytuacji życiowej. Będzie nam Go brakowało. Bo wniósł do życia Polaków Wileńszczyzny wiele nieklamanej świeżości i dobroci.

Niech Mu ziemia Wileńszczyzny, którą tak kochał, będzie lekką.

Pożegnanie ze Zmarłym odbędzie się dziś w godzinach południowych w domu w Mejszagole. Msza św. za duszę Ludwika w kościele w Mejszagole - o godz. 13.

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci Ludwika MŁYŃSKIEGO

i podzieliśmy ból Rodziny. Zespół redakcji „Kuriera Wileńskiego”



Na forum ekonomicznym

W czwartek na międzynarodowe forum ekonomiczne Crans Montana w Monaco udaje się przewodniczącą zarządu Litewskiego Banku Oszczędności Romualdas Visokavicius, informuje ELTA.

Konferencja „Bankowość i finanse” potrwa trzy dni. Uczestnicy imprezy wysłuchają wielu referatów o problemach Europejskiej Unii Monetarniej, roli instytucji bankowych w walce z kryminalnymi przestępstwami finansowymi. Aż pół dnia na konferencji poświęci się omówieniu problemów majątku ofiar Holocaustu w latach drugiej wojny światowej.

W konferencji zamierzają uczestniczyć ministrowie finansów wielu krajów wschodnioeuropejskich, Banku Światowego, Światowej Organizacji Handlu, innych organizacji międzynarodowych. W konferencji weźmie też udział minister finansów kraju Algirdas Šemeta.

Wyrazy szczerego współczucia Rodzinie

Ludwika MŁYŃSKIEGO,

wieloletniego dyrektora Szkoły Podstawowej w Suderwie, z powodu Jego śmierci składa

Konsul Generalny RP w Wilnie wraz z gronem współpracowników



Wyrazy szczerego współczucia Rodzinie i Bliskim Zmarłego

Ludwika Młyńskiego,

dyrektora Szkoły Podstawowej w Suderwie, wielce zasłużonego dla rozwoju oświaty polskiej na Wileńszczyźnie

składa stowarzyszenie nauczycieli „Macierz Szkolna”



Z powodu bolesnej utraty - zgonu Męża, podzieliamy ból i wyrażamy głębokie współczucie

Weronice MŁYŃSKIEJ

Kolektyw i uczniowie Ojrańskiej Szkoły Podstawowej oraz rodzice



Z powodu śmierci dyrektora Ludwika MŁYŃSKIEGO wyrażamy szczerze współczucie Rodzinie i Bliskim Zespół Suderwskiej Szkoły Podstawowej



Ubolewamy z powodu zgonu Ludwika MŁYŃSKIEGO

i wyrażamy głębokie współczucie Rodzinie i Bliskim Zmarłego.

Grono pedagogiczne Szkoły Średniej nr 1 w Mejszagole



Wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu Ludwika MŁYŃSKIEGO składają Rodzinie

nauczyciele Duksztańskiej Szkoły Podstawowej i Duksztańskiej Szkoły Początkowej

DEKRET Prezydenta Republiki Litewskiej

O odwołaniu P. Ausztreviciusza ze stanowiska nadzwyczajnego i pełnomocnego ambasadora Republiki Litewskiej w Republice Finlandii 10 lutego 1998 r., nr 1530

Artykuł 1.

Zgodnie z punktem 3 artykułu 84 Konstytucji Republiki Litewskiej i na wniosek rządu Republiki Litewskiej odwołuję od 11 lutego 1998 r. Petrasa AUSZTREVICIUSA ze stanowiska nadzwyczajnego i pełnomocnego ambasadora Republiki Litewskiej w Republice Finlandii.

Artykuł 2.

Ten dekret wchodzi w życie od dnia jego podpisania.

Prezydent republiki Algirdas BRAZAUSKAS Premier Gediminas VAGNORIUS (Zam. 110)



Spotkanie absolwentów

„Chwilo, trwaj wiecznie, jesteś tak piękna...”

W Wileńskiej Szkole Średniej im. J.I. Kraszewskiego odbył się tradycyjny wieczór absolwentów. Stawiając się gremialnie absolwenci sprawili ogromną satysfakcję byłym wychowawcom oraz przyjaciółom ze szkolnej ławy. Wszyscy zebrali się w auli szkolnej, gdzie okolicznościowym wierszem powitała ich klasa 12. Następnie głos zabrała dyrektorka pani Helena Juchniewicz, która powitała każdą promocję oraz poinformowała o zmianach, jakie zaszły w szkole. Swymi serdecznymi słowami sprawiła, że każdy czuł się jak w „rodzinnym domu”. Powiedziała ona, m.in., że szkoła to „dom”, do którego zawsze można wrócić, spędzić cudowną chwilę w gronie przyjaciół.

Po przemówieniu dyrektorka publicznie bawiła klasa 12. Zaprezentowała scenkę opiewającą bogatą historię naszej szkoły od początków jej powstania. Każdy władca szkoły był przedstawiony jako „Faraon”, a teraźniejsza władczyni „Świątyni” p. H. Juchniewicz jako „Kleopatra”, co stanowiło niezaprzeczalny komplement. Podkład

muzyczny uzupełniał humorystyczny nastrój i ogrom emocji.

Swymi piosenkami i tańcami program uświetnił szkolny zespół „Pierwioski”. Chociaż ciągle zmieniają się twarze członków zespołu, żyje on i rozkwita, a w tym roku obchodzi dwudziestolecie swego istnienia. Wielu widzów rozumiało treść i napięcie przed występem, ponieważ kiedyś byli sami członkami zespołu. Na szczęście, koncert był udany.

Absolwenci mieli okazję przypomnieć miłe lata szkolne w towarzystwie swych kolegów i byłych wychowawców. Tak, jak kiedyś, mogli wejść do swych klas, usiąść w ławkach i czekać na dzwonek, który i tym razem nie zawiódł! Dźwięk jego zapraszał ponownie do auli na dyskotekę.

Mamy nadzieję, że ten wieczór pozostawił przyjemne wrażenie absolwentom, jego organizatorom i ta tradycja będzie kontynuowana przez długie lata.

Uczennice klasy 11b:

**K. DAJNAROWICZ,
E. ILKIEWICZ,
R. LUKOSZEWICZ**



NA ZDJĘCIACH: uczestnicy spotkania oglądają przedstawienie; 19 promocja obchodzi w tym roku 25-lecie matury. Fot. Zbigniew Markowicz

Dziennik sztuki

Mistrzini pejzażu i portretu

W Wileńskiej Bibliotece A. Mickiewicza swoją wystawę obrazów zorganizowała plastyczka Janina Maczkoikaite-Pleszkuniene. Zwiędzający dłużej zatrzymują się przy płótnach, na których wszystko - płynące chmury, spienione fale morskie oraz tajemniczo tkwiące przy brzegu drzewa - świadczy o potęgę odzwierciedlonych w pejzażu uczuć ludzkich, nastrojów i marzeń. Motywy przyrody umożliwiły niejednemu malarzowi uciec od ideologicznej monotonii. W dziełach sztuki pejzaż zawsze trwano za symbol wolnej myśli ludzkiej.

J. Pleszkuniene wzniosła się na wyżyny nie tylko jako mistrzyni pejzażu, ale też portretów. Ta wystawa tym się właśnie różni od jej wcześniejszych ekspozycji autorskich, że znaczną część portretów cechuje dramatyzm. Zwiędzający sam, porównując pejzaże tętnące różnym nastrojem z portretami, z miejsca odczuwa kontrast ciemniejszych, ciężkich kolorów z jaśniejszymi. Ślady losów zesłańców noszą portrety arcybiskupa wileńskiego J. Steponaviciusa, plastyka D. Belżakieni oraz inne. Wizerunek, a nawet tło każdej postaci tworzą taką strukturę, której każdy element pomaga malarzowi rozwinąć swoją ideę w pożądanym kierunku.

Ozdoba wystawy jest „Portret monsignora K. Vasiliauskasa”. Bogactwo linii, barw jasnych i ciemnych tworzy dynamiczny, oddziałyujący na wyobraźnię wizerunek twórczy.

Wielu z nas pamięta czasy, gdy myśl religijna w sztuce była zakazana. Przy okazji warto przypomnieć okres nauki w Kownie, gdzie przez dłuższy czas malarstwa uczyła nas J. Pleszkuniene. Wraz ze swymi kolegami z roku byłem przytko zaskoczony wiadomością o ukaraniu pewnego kowieńskiego plastyka, który swą pracę (rzeźbę) poświęcił kościołowi. Takich członków Związku Plastyków usuwał ze swej organizacji. Pod tym względem w sąsiedniej Polsce twórcy mieli o wiele więcej wolności, czego można im było tylko zazdrościć.

Dziś, gdy przez plastyków powstały niewykorzystane wcześniej możliwości tematyki zesłańczej, jedną z pierwszych wypełniających tę lukę, „białą plamę w historii sztuki” została J. Pleszkuniene.

Wystawa czynna będzie do końca lutego i wszyscy chętnie będą mogli ją obejrzeć.

Vytautas PALIUKAITIS

Polska-Białoruś 300 numerów tygodnika „Głos znad Niemna”

Ukazał się trzeci numer tygodnika „Głos znad Niemna” - czołowego czasopisma polskojęzycznego skierowanego do Polaków na Białorusi.

Redaktor naczelna tygodnika, Irena Waluś wyjaśniła, że ukazujący się w Grodnie „Głos znad Niemna” wychodzi w nakładzie 8 tys. egzemplarzy.

Wydawcą jest Związek Polaków na Białorusi. Najwięcej czytelników tygodnik ma na Grodzieńszczyźnie, dociera jednak do wszystkich obwodów republiki. 90 proc. nakładu rozchodzi się w prenumeracji.

Pierwszy numer pisma wyszedł w grudniu 1989 r. w trakcie zjazdu

Polskiego Stowarzyszenia Kulturalno-Oświatowego - pierwszej polskiej organizacji, która powstała na Białorusi w 1988 r. „Głos znad Niemna”, zanim stał się tygodnikiem, najpierw był miesięcznikiem, potem - dwutygodnikiem. Za niecałe dwa lata czasopismo obchodzić będzie 10-lecie istnienia.

Wiktor Szocik: ta wystawa - przyjaciółom i kolegom

Cieszy fakt, że Wiktor Szocik zajął tak znaczącą pozycję w litewskiej sztuce plastycznej. Jest artystą malarzem bardzo ambitnym, z ukształtowanym warsztatem twórczym. Jego prace znajdują się w licznych kolekcjach miłośników sztuki różnych krajów.

Kolejne „sprawozdanie” twórcze artysty ma miejsce w sali Związku Plastyków Litwy (Vokiečių 2). Wystawił ponad 20 prac - oleje na kartonie i płótnie. Sam mówi o tej ekspozycji, że nie jest ona czymś szczególnym. „Najprędzej poświęconą została moim dobrym przyjaciołom i kolegom. Każdy człowiek pragnie czymś się wyróżnić, coś powiedzieć, otrzymać czas na frazę, minutę, godzinę. Moja ta „minuta” będzie trwała miesiąc. To jest możliwość



pokazania swoich prac”. Wystawa czynna będzie do 10 marca br.

H. J.

NA ZDJĘCIU: podczas wernisazu obecna była rodzina Szocików w pełnym składzie: Romualda i Wiktor oraz córki Julia i Monika. Fot. Marian Paluszkievicz

W Klubie Pisarzy

Wieczór wspomnień

Wczoraj w siedzibie Związku Pisarzy Litwy odbyło się spotkanie poświęcone pamięci Vaidotasa Daunysa z okazji jego 40-lecia urodzin. Faktycznie urodzony 2 stycznia i to okrągłą datę obchodzono w Kownie w Domu Maironisa, gdzie poeta był związany od młodości. Wilno natomiast taki wieczór mu poświęciło 10 lutego br.

Na wieczór przybyli licznie pisarze środowiska wileńskiego, dziennikarze, przyjaciele, jak również miłośnicy twórczości tragicznie zmarłego niespełna przed trzema laty poety. Obecni byli też jego najbliżsi - żona Raimonda i dzieci (piątka).

Całość wieczoru prowadził K. Navakas, a głos zabierali prof. V. Dau-

jotyte, A. Juozaitis, V. Kukulas, N. Kvaraciejute, V. Rubavicius, P. Pakalkiene, A. Kostogriziene.

W świetle wypowiedzi osób, które znały poe, były z nim blisko, wyrysowała się postać Daunysa jako kogoś wciąż żywego, kogo idea życia wciąż jest aktualna i którą trzeba kontynuować. Młody Daunys mówił, że

jedynie ma wartość, to praca, że cokolwiek chce robić, to pracować. Stanowił format człowieka niezależnego, szukającego ludzi w różnych środowiskach, otwarty wychodził z nimi na kontakt. Widział siebie w obszarze działalności szerokiej pojętej kultury i temu się poświęcał. Jak wiadomo, był publicystą, wydawcą, twórcą zespołu muzycznego „Regnum”, pisał, poszukiwał. Ze światopoglądu

chrześcijanin, przystań prawdziwą widział w rodzinie, znajdując w niej ciepło i uspokojenie.

Wieczór skraszył muzyką i śpiew dzieci poety oraz Wspólnoty Rodzin Wielodzietnych „Vilniaus šeiminai”. Dziś, w tymże Klubie Pisarzy (Sirvydo 6) kolejnie wieczór, który poświęcony zostanie 70-leciu poety Vytautas Rudokasa.

Danuta WEROWSKA

Z okazji 150 rocznicy zapremiery opery „Halka” Stanisława Moniuszki w Wilnie i 140 rocznicy wystawienia jej w Warszawie wystąpi na Litwie z koncertami Orkiestra Koncertowa Wojska Polskiego im. St. Moniuszki z Warszawy

12 lutego o godz. 19.00 - w Kownie;
 13 lutego o godz. 15.00 - w Wilnie - kościół św. Jana;
 14 lutego o godz. 18.00 - w Wilnie - Filharmonia Narodowa;
 15 lutego o godz. 10.00 - Turgiele - Kościół;
 15 lutego o godz. 14.00 - Soleczniki - DK.

Organizatorzy i sponsorzy koncertu:
 Ministerstwo Kultury Republiki Litewskiej
 Instytut Polski w Wilnie
 Centrum Kultury Polskiej na Litwie im. St. Moniuszki
 Gazeta „Kurier Wileński”
 Uniwersytet Wileński
 Radio „Znad Wilii”
 Otwarta Dobroczytna Fundacja Oświaty,
 Kultury i Sportu „Wileńczyzna”

Firma handlu hurtowo-detalicznego na stałe zatrudni czterech perspektywicznych pracowników. Pożądany wiek kandydatów - do 35 lat. Wynagrodzenie powyżej 700 Lt.

Zapisy telefoniczne na konkurs w Wilnie
 63 46 01 (Zam.76)

MIĘDZYNARODOWE CENTRUM „INFOMAGIJA”

Uczy języków: angielskiego, niemieckiego, francuskiego, włoskiego, hiszpańskiego i litewskiego.

Abiturientów przygotowujemy do egzaminu wstępnego z języka angielskiego.

Biurowisko tłumaczeń

Nasz adres:
 Pamenkalnio 11-301,
 tel. 62-46-97
 8-287-29045 (Zam.108)

Krytyczne dni i godziny w lutym

16, poniedziałek (6.00-8.00)
 22, niedziela (19.00-21.00)
 26, czwartek (15.00-17.00)
 27, piątek (5.00-7.00).



Litewska Służba Hydrometeorologiczna przewiduje na 12 lutego zachmurzenie, opady deszczu. Wiatr zachodni, południowo-zachodni, 7-12 m/sek. Temperatura 3-5 stopni ciepła. W ciągu następnych dwóch dni opady deszczu. Temperatura w nocy 0-5 stopni mrozu, w dzień około 0 stopni.

KALENDARIUM

* Czwartek (12.II) jest 43 dniem 1998 r. Do końca roku pozostało 322 dni.
 * Znak Zodiaku - Wodnik.
 * Imieniny: Damiana, Eulalii, Modesta, Nory.
 * Wschód Słońca - 7.48, zachód - 17.19. Długość dnia 9 godz. 31 min.
 * Księżyc. Now - od 11 lutego.

Sprzedam siano.
 Tel. 67-19-31. (Zam. 75-D)

Odnawiam miękkie meble.
 Tel. 73-54-87. (Zam. 76-D)

Udziałem korepetycji z niemieckiego.
 Tel. 67-16-00. (Zam. 77-D)

Szykuję do egzaminów z języka niemieckiego.
 Tel. 48-03-51, ul. Stancieviciaus 18-49 (Aldona). (Zam. 78-D)

Przedsiębiorstwo „Antarktis” naprawia łódki w Wilnie, jego okolicach i w dzielkach. Gwarancja - 1 rok. Vilnius, tel 75-24-79, 46-71-78, 8-299-90213. (Zam.11)

DEKRET Prezydenta Republiki Litewskiej

O mianowaniu V. Naudužasa nadzwyczajnym i pełnomocnym ambasadorem Republiki Litewskiej w Królestwie Szwecji
 10 lutego 1998 r., nr 1528

Artykuł 1.

Zgodnie z punktem 3 artykułu 84 Konstytucji Republiki Litewskiej i na wniosek rządu Republiki Litewskiej mianuję Vytautasa NAUDUŽASA nadzwyczajnym i pełnomocnym ambasadorem Republiki Litewskiej w Królestwie Szwecji.

Artykuł 2.

Ten dekret wchodzi w życie od dnia jego podpisania.

Prezydent republiki Algirdas BRAZAUSKAS
 Premier Gediminas VAGNORIUS (Zam. 108)

DEKRET Prezydenta Republiki Litewskiej

O nadaniu N.Germanasowi rangi dyplomatycznej nadzwyczajnego i pełnomocnego ambasadora Republiki Litewskiej
 10 lutego 1998 r., nr 1529

Artykuł 1.

Zgodnie z punktem 3 artykułu 84 Konstytucji Republiki Litewskiej i na wniosek ministra spraw zagranicznych Republiki Litewskiej nadaję Nerisowi GERMANASOWI rangę dyplomatyczną nadzwyczajnego i pełnomocnego ambasadora Republiki Litewskiej.

Artykuł 2.

Ten dekret wchodzi w życie od dnia jego podpisania.

Prezydent republiki Algirdas BRAZAUSKAS
 Minister spraw zagranicznych Algirdas SAUDARGAS (Zam. 109)

DEKRET Prezydenta Republiki Litewskiej

O mianowaniu N. Germanasa nadzwyczajnym i pełnomocnym ambasadorem Republiki Litewskiej w Republice Finlandii
 10 lutego 1998 r., nr 1531

Artykuł 1.

Zgodnie z punktem 3 artykułu 84 Konstytucji Republiki Litewskiej i na wniosek rządu Republiki Litewskiej mianuję od 12 lutego 1998 r. Nerisa GERMANASA nadzwyczajnym i pełnomocnym ambasadorem Republiki Litewskiej w Republice Finlandii.

Artykuł 2.

Ten dekret wchodzi w życie od dnia jego podpisania.

Prezydent republiki Algirdas BRAZAUSKAS
 Premier Gediminas VAGNORIUS (Zam. 111)

To miejsce czeka na Twoją REKLAMĘ

SZKOŁA KOMPOZYCJI KWIATOWYCH ZSA "FLORALITA-2"
 organizuje 40-godzinny kurs zasad komponowania kwiatów. Zdobyta wiedzę będzie mogli zastosować w życiu codziennym, czyniąc je przyjemniejszym i barwniejszym.
 Nauka może być dzienna (jeden tydzień) albo wieczorowa (2 mies. po dwa razy w tygodniu). Cena kursów - 475 Lt z PVM
 Zapraszamy Państwa pod adresem - Kalvariju 273 a, Jeruzale, Vilnius.
 Zgłaszać się pod tel. (8-22) 64-35-73 (Zam.102)

SZKOŁA KOMPOZYCJI KWIATOWYCH ZSA "FLORALITA-2"
 Zaprasza Państwa do zdobycia specjalności bukieciarza (florysty). W szkole wykładają specjaliści, znani nie tylko na Litwie, ale też laureaci konkursów międzynarodowych.
 Okres nauki - 7 tygodni intensywnej nauki w ciągu roku. Opłata za jeden tydzień - 800 Lt z VAT (PVM).
 Po ukończeniu szkoły wręcza się zaświadczenie kwalifikacyjne początkującego bukieciarza (florysty).
 Adres szkoły: Kalvariju 273 a, Jeruzale, Vilnius.
 Zgłaszać się pod tel. (8-22) 64-35-73.

EKRANY
 SKALVIJA, I sala - 12.II - „Siedem lat w Tybecie” o 11.10, 13.35, 16.20.15. II sala - 12.II - „Światło dnia” o 11.20, 13.30, 15.45, 18.20.15.
 LIETUVA - „Bean”: 12.II o 12.14, 16.20, 22; 13.15-19.II o 12.16, 22; 14.II o 14.16. „Wszystcy mówią, że Kocham Ciebie”: 12.II o 18; 14.II o 12, 18.30.
 VILNIUS - „Obcy: zamartwychwstanie”: 13-15.II o 11.45, 13.45, 15.50, 18.20.10; 12.II o 11.45, 13.45, 15.50, 18.12. „Titanic” o 20.10.
 HELIOS, I sala - „Wybuch” o 13.20, 15.16.40, 18.20, 20. II sala - „Sam w domu” o 13, 15.20, 17.30, 19.40.
 PERGALE - 12.II - „Naszynik z wileczych zębów” o 13. „Krzyk” o 15, 17, 19. 13-15.II - „Kłameczuchu, kłameczuchu” o 13, 15, 17, 19.
 WIDEOSALA „OZO” - 12.II - „Andriej Rublow” o 18.30. 13.II - „Amadeusz” o 18.30. 14.II - „Opeta” o 16. „Salto, czyli 120 dni Sodom” o 18. 15.II - „Naręczona diabła” o 16. „Dziecko Rosemary” o 18.

ZSA "GEROMEDA"
 Badania hormonów i raka prostaty
 Dokładnie i szybko
 Saltoniszkiu, g. 29/ Seliu g. 3, Vilnius
 Tel. (22) 79 03 49, 72 12 31.
 Przyjmujemy w godz. 9-15 w dniach pracy
 Organizujemy autokarowe wyjazdy do Suwalk po zakupy.
 Wilno, tel. 42-79-71, 23-73-67. (Zam. 105)
 Sprzedaję samochód WAZ „21033” 1981 r.
 Tel. 531-265. (Zam. D-68)
 Sprzedam łódkę „Oka”.
 Tel. 74-95-35. (Zam. 74-D)

KURIER WILEŃSKI
 WYDAWCA
 ZSA „Kurier Wileński”
 Drukuje SA „Spauda”

Redaktor naczelny Czesław MALEWSKI
 Nasz adres: Laisvės pr. 60 2056 Vilnius, Lietuovs Respublika Indeks 0044 SL 322, ISSN 1392-0405 E-Mail adres kurier _ w @ post. 5 ci. lt

TELEFONY: sekretariat redaktora naczelnego — 42-79-01, zastępcy redaktora — 42-79-04, 42-79-73, sekretarz redakcji, zast. sekretarza — 42-79-49.
 DZIAŁY: problemów społecznych — 42-78-72, ekonomiczny, życia wsi, stołeczny, kultury — 42-79-68, literatury i sztuki, polityczny, szkolnictwa i młodzieży, listów i interwencji — 42-79-64, sportu — 42-79-04, reklamy i ogłoszeń — 42-69-63. Fotokorespondenci — 42-90-81.
 Korespondenci: na rejon wileński i trocki — 57-73-81, solecznicki — 51-49-1, święciański — 54-843.

Ogłoszenia i reklamy do „Kuriera Wileńskiego” przyjmujemy się pod adresem: Dom Prasy, Laisvės pr. 60, piętro 11, pokój 1101, tel./ fax 42-69-63, tel. 42-78-63, w dniach pracy od godz. 9.00 do 17.00.

Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinię czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbierane z opinia redakcji.
 Dyżurny redaktor Mieczysław RADZIWIŁOWICZ